
Протокол № 3 

педагогического совета 
От 24.05.2013 г.                                                                     Всего членов ПС: 4 ч. 

Присутствовали: 4 ч. 

( явочный лист прилагается) 

 

   

Тема: «Социально- нравственное  развитие ребенка- основа 

формирования личности. 
                                     Повестка дня: 

1. Утверждение повестки дня Педагогического совета № 3. 

           2. Анализ выполнения решения Педагогического совета № 2.  

3. Современные  подходы дошкольного образования на развитие ребенка 

как личности. 

4. Формирование  активности ребенка в специфических видах 

деятельности. 

5 Повышение профессиональной  компетенции педагогов в вопросах 

нравственного развития дошкольника. 

 

 

1.Слушали:Харченко И.А., секретаря педагогического совета познакомила 

членов  педагогического совета с повесткой дня. 

Выступили: Кайдалова М.Н.., музыкальный руководитель предложила 

принять повестку дня педагогического совета № 3.     

Председатель педагогического совета  вынесла предложение на 

голосование. 

Голосовали «за» - 4; «против» - нет. 

Решение: повестка дня педагогического совета  принята единогласно. 

2.Слушали:Харченко И.А.., секретарь педагогического совета провела 

анализ решения педсовета № 2. 

            1.Организован  театрализованный уголок в группе, организованы    атрибуты 

для сюжетно-ролевой игры «Библиотека». 

      2. Проведена консультация для родителей «Роль семьи в развитии речи 

дошкольника». 

3. Слушали: по третьему вопросу заведующую Кайдалову М.Н. которая,  рассказала 

о современных  требований к социально-личностному развитию его воспитанников. 

К числу этих требований относятся: 

- развитие положительного отношения ребѐнка к себе, другим людям, окружающему 

миру, коммуникативной и социальной компетентности детей; 

- создание условий для формирования у ребѐнка положительного самоощущения – 

уверенности в своих возможностях, в том, что он хороший, что его любят; 

 

- формирование у ребѐнка чувства собственного достоинства, осознания своих прав и 

свобод; 

- воспитание положительного отношения ребѐнка к окружающим людям. 



   Выделение нравственного аспекта проходит во всех зонах деятельности детей через 

правила поведения, памятки, рисунки - схемы, картотеки. 

Выступили: Гелих О.Ю., которая  отметила необходимость пополнения 

предметно – развивающей среды по духовно – нравственному воспитанию детей. 

Председатель педагогического совета  вынесла предложение на 

голосование. 

Голосовали «за» - 4; «против» - нет. 

Решение:  для создания  условий для активной деятельности детей, 

формирующей доброжелательные отношения, принципы коллективизма, 

пополнить предметно – развивающую  среду. 

 

4. Слушали: по четвертому вопросу Харченко И.А., которая рассказала 

,что истоки формирования нравственного здоровья лежат в дошкольном детстве, 

когда у ребенка начинает формироваться «нравственная шкала отношений», с 

помощью которой он может «измерить» свои и чужие поступки с 

общечеловеческих позиций добра и зла и не только оценить, но и подчинить 

свое поведение нравственным нормам. . (выступление прилагается). 

                Выступили: Кайдалова М.Н. предложила провести ряд занятий по 

нравственному воспитанию . 

Председатель педагогического совета  вынесла предложение на 

голосование. 

Голосовали «за» - 4; «против» - нет. 

Решение:  продолжать развивать в детях  патриотическое отношение к своей стране, 

малой родине через организацию совместных экскурсий и мероприятий. 

Слушали: по пятому вопросу  выступила  Гелих О.Ю. с сообщением на 

тему «Повышение профессиональной  компетенции педагогов в вопросах 

нравственного развития дошкольника. 

В целях совершенствования теоретического и практического уровня педагогов в 

создании условий для нравственного воспитания детей методическая работа 

осуществляется следующими  формами: 

 -тематические консультации по созданию условий в группах; 

 -методическая выставка литературы и пособий; 

 -практикум по разработке проектов нравственных центров в возрастных группах; 

Выступили: Харченко И.А. с предложением составить рекомендации для 

воспитателей ДОУ по духовно-нравственному воспитанию дошкольников  

 

Председатель педагогического совета  вынесла предложение на 

голосование. 

Голосовали «за» - 4; «против» - нет. 

Решение: составить рекомендации для воспитателей ДОУ по духовно-

нравственному воспитанию дошкольников  

 

1. Слушали: Секретарь Педагогического совета  Харченко И.А., изучив и 

проанализировав представленные материалы, предложения по каждому 



обсуждаемому вопросу, представила членам Педагогического совета   

проект решения заседания  Педагогического совета. 

Председатель Педагогического совета вынесла проект решения заседания 

Педагогического совета на голосование. 

Голосовали «за» - 4; «против» - нет. 

Решение Педагогического совета: 

1.  Создание условий для активной деятельности детей, формирующей 

доброжелательные отношения, принципы коллективизма, пополнение предметно 

– развивающей среды . 

Срок: постоянно. 

 Ответственные: заведующая,  воспитатели    

2.В партнѐрстве ДОУ и родителей, продолжать развивать в детях  

патриотическое отношение к своей стране, малой родине через организацию 

совместных экскурсий и мероприятий. 

Срок: постоянно.  

Ответственные:  воспитатели   

3.Составить рекомендации для воспитателей ДОУ по духовно-

нравственному воспитанию дошкольников  

 

Срок: до 15 06. 13.  

Ответственные:  воспитатели   

 

 

Председатель  Педагогического совета   ____________/ Кайдалова М.Н./ 

Секретарь Педагогического совета         ____________ /Харченко И.А./ 
 


